
    

 
   

  

   
 

      
     

  
 

      
     

     
   

            
    

 

   
    

   

   
     

  
   

      
       

      
           
         

         
          

         
      

   

   
        

   
    

Bijlage 2 bij collegevoorstel 4323 

Concept Ontheffingenbeleid
parkeerschijfzone Voorburg-Noord noord 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Leidschendam-Voorburg; 

Gelet op het bepaalde in artikel 1.3, vierde lid van de Algemene wet bestuursrecht, 
artikel 149 van de Wegenverkeerswet 1994, de artikelen 25 en 87 van het Reglement 
verkeersregels en verkeerstekens; 

Gelet op de ontwikkelingen in gemeente Den Haag waarbij een zeer sterk stedelijk 
gebied wordt ontwikkeld rondom stationsgebied Laan van NOI, waarbij de gemeente 
Den Haag zeer lage parkeernormen per woning heeft vastgesteld, en het voornemen 
van de gemeente Den Haag om betaald parkeren in te voeren in heel Bezuidenhout 
tot 12 uur ‘s nachts. Waarbij dit in de toekomst zeer waarschijnlijk zal leiden tot 
uitwijkgedrag van geparkeerde auto’s uit Den Haag richting de wijken Voorburg 
Noord en Bovenveen; 

Gelet op de hoge parkeerdruk (bezettingsgraad van parkeerplaatsen) in Voorburg 
Noord noord welke mede wordt veroorzaakt door de hoge bevolkingsdichtheid van de 
buurt in verhouding tot de schaarse openbare buitenruimte; 

Gelet op het Raadsvoorstel Vaststelling Buurtvisie Voorburg-Noord noord 
(dossiernummer 4140), waarbij de vervanging van de riolering in de buurt heeft geleid 
tot een integrale gebiedsopgave om de openbare ruimte toekomstbestendig in te 
richten op basis van wensen van bewoners in de buurt; 

Gelet op het voormalige verkeersbesluit ‘wijzigen en uitbreiden blauwe zones’, uit 
2006 (dossiernummer 185562), waarbij de parkeerduur in parkeerschijfzone 
Voorburg Noord, nabij de Haagse kantoren, met venstertijden van maandag tot en 
met vrijdag van 8 uur ’s ochtends tot 5 uur ’s middags, werd verkort tot 1 uur parkeren 
met parkeerschijf, met als doel om werknemers van kantoren uit Den Haag te weren; 

Gelet op het ontwerp verkeersbesluit voor het aanpassen van de parkeerschijfzone in 
Voorburg Noord (1 uur) van 15 juli 2025 (2256973), waarbij de venstertijden van de 
parkeerschijfzone worden verruimd naar 7 dagen per week tot 12 uur ’s nachts, met 
als doel om (toekomstige) parkeeroverlast uit Den Haag tegen te gaan en een 
effectiever parkeerbeleid te voeren binnen Voorburg-Noord noord; 

Gelet op het Uitgiftebeleid Parkeerontheffingen Leidschendam-Voorburg 2017, 
waarin in artikel 3l het college de mogelijkheid heeft om in een specifiek gebied om 
moverende redenen beperkingen op te leggen aan het aantal uit te geven 
ontheffingen, artikel 5c waarin de mogelijkheid wordt geboden om nadere 



  
  

   
     

   
         

  
  

        
   

      
    
    

 
       

 
 

  
 

  
     

  
 
 

  
    

    
  

    
    

     
   

     
     

 
   

   
    

   
   
   

voorschriften en beperkingen te verbinden aan ontheffingen die strekken tot een 
bescherming van het belang van een goede verdeling van de beschikbare 
parkeerruimte, artikel 7c waarin beperkingen kunnen worden opgelegd aan 
parkeerontheffingen voor bewoners, artikel 9b waarin de mogelijkheid wordt geboden 
om de bezoekersontheffing te laten bestaan uit een vastgesteld aantal bezoekuren 
(het saldo) voor de duur van 1 jaar en artikel 10a waarin bewoners onder 
voorwaarden een mantelzorgontheffing kunnen aanvragen in parkeerschijfzones met 
een gemaximeerd aantal bezoekersuren; 

Gelet op het gegeven dat het college de huidige bewoners niet wil beperken in hun 
mobiliteit, en daarom een lange termijn mobiliteitsstrategie implementeert in 
Voorburg-Noord noord, waarbij het aantal uit te geven parkeerontheffingen wordt 
ingeperkt op basis van een uitsterfconstructie en het aantal fietsenstallingen en 
deelauto’s binnen Voorburg-Noord noord wordt uitgebreid. 

Gezien het collegebesluit van 15 juli 2025 (nummer 4323); 

B e s l u i t e n: 

aanvullende beleidsregels (Ontheffingenbeleid parkeerschijfzone Voorburg-Noord 
noord) vast te stellen voor het verlenen van ontheffingen in de parkeerschijfzone 
Voorburg Noord (1 uur). 

Artikel 1 Geldigheid ontheffingenbeleid 
1.1 Dit ontheffingenbeleid is enkel van kracht op onderstaande adressen die binnen 
de CBS buurtgrens van Voorburg-Noord noord vallen: 

De Melemstraat alle huisnummers 
Koningin Wilhelminalaan huisnummers 473 t/m 551 (oneven) 
Laan van Nieuw Oosteinde huisnummers 296 t/m 506 (even) 
Van Alphenstraat alle huisnummers 
Van Arembergelaan huisnummers 3 t/m 181 (oneven) 
Van Barbansonstraat huisnummers 69 t/m 81 (oneven) en 86a t/m 98 

(even) 
Van Beijerenstraat alle huisnummers 
Van de Wateringelaan alle huisnummers 
Van der Marckstraat alle huisnummers 
Van Egmondestraat alle huisnummers 
Van Faukenbergeplein alle huisnummers 
Van Faukenbergestraat alle huisnummers 



   
     

 
   

   
   

       
    

 
  

      
 

 

   
      

  
    
   
   
   

        
    

 
   
   
   
     
      

 
       

      
   

      
     

   
 

   
    

 
 

    
 

Van Gaesbekestraat alle huisnummers 
Van Halewijnlaan huisnummers 289 t/m 487 (oneven) en 264 t/m 362 

(even) 
Van Heurnstraat alle huisnummers 
Van Naeltwijckstraat alle huisnummers 
Van Sevenbergestraat alle huisnummers 
Van Wassenaerstraat huisnummers 1 t/m 37 (oneven) en 2 t/m 64 (even) 
Van Winoxbergestraat alle huisnummers 

1.2 Voor overige adressen binnen de parkeerschijfzone Voorburg Noord (1 uur) 
gelden alleen de algemene beleidsregels uit het Uitgiftebeleid Parkeerontheffingen 
Leidschendam-Voorburg 2017. 

Artikel 2 Definitie parkeerplaats op eigen terrein (POET) 
2.1 Een parkeerplaats op eigen terrein is een parkeerplaats waarover de aanvrager 

feitelijk en rechtmatig kan beschikken: 
- Op grond van eigendom; 
- Op grond van erfpacht; 
- Op grond van huur; 
- Op grond van ingebruikgeving. 

2.2 Tevens wordt als parkeerplaats op eigen terrein aangemerkt een parkeerplaats in 
een collectieve garage of op een perceel die voor de woning van de aanvrager 
bestemd is: 
- Op grond van een raadsbesluit; 
- Op grond van een bestemmingsplan; 
- Op grond van een omgevingsvergunning; 
- Op grond van een erfpachts- of splitsingsakte; 
- Op grond van een huur- of koopovereenkomst voor de desbetreffende 

woning. 
2.3 Als parkeerplaats op eigen terrein wordt aangemerkt een oprit/carport die 

voldoende ruimte biedt voor het parkeren van tenminste één auto. Dit is 
uitgewerkt in artikel 3. 

2.4 Als parkeerplaats op eigen terrein wordt aangemerkt een voormalige 
parkeerplaats op eigen terrein die door of vanwege de aanvrager een andere 
bestemming dan die van een parkeerplaats heeft gekregen. 

Artikel 3 Maatvoering parkeerplaats op eigen terrein 
Ter bepaling van (het aantal) parkeerplaats(en) op eigen terrein gelden de volgende 
uitgangspunten: 

3.1 De toegangsweg tot de parkeerplaats(en) op eigen terrein dient een minimale 
breedte te hebben van 2,75 meter. 



      
      

 
      

    
       
        

     
    

 

    
    

  
       

     
        

       
      

 
          

    
       

     
  

      
     

       
 

       
   

  
    

 
    

     
      

  
    
    

   
 

 

3.2 Een parkeerplaats op eigen terrein dient ten minste 2,30 meter bij 5,50 meter en 
een parkeerplaats in een garage dient ten minste 2,65 meter bij 5,50 meter te 
zijn. 

3.3 Op een parkeerplaats, deel uitmakende van een bouw- of omgevingsvergunning, 
op een terrein of in een garage waarover de aanvrager kan beschikken waar in 
het kader van de verleende bouw- of omgevingsvergunning is overeengekomen 
dat deze is (zijn) bedoeld als parkeergelegenheid voor het gebouw waarvoor de 
bouw- of omgevingsvergunning is verleend, zijn de in het eerste lid genoemde 
afmetingen van de parkeerplaats niet van toepassing. 

Artikel 4 Maximum aantal parkeerontheffingen en wachtlijst 
4.1 Het college kan binnen de parkeerschijfzone een maximum aantal ontheffingen 

uitgeven per ontheffingssoort. 
4.2 Binnen het adressengebied in Voorburg-Noord noord, zoals beschreven in artikel 

1.1, verleent het college maximaal 800 parkeerontheffingen. 
4.3 Dit maximum aantal parkeerontheffingen geldt gezamenlijk voor de uitgifte van: 

a. Parkeerontheffing voor bewoners, zoals beschreven in artikel 3. 
b. Parkeerontheffing bedrijven, zoals beschreven in artikel 8 van het Uitgiftebeleid 
Parkeerontheffingen Leidschendam-Voorburg 2017. 

4.4 Het is niet mogelijk om op een adres zowel een parkeerontheffing voor bewoners, 
als een parkeerontheffing bedrijven uit te geven. 

4.5 Een aanvraag voor een parkeerontheffing wordt geweigerd als door uitgifte van 
de parkeerontheffing het vastgestelde maximum aantal uit te geven 
parkeerontheffingen wordt overschreden. 

4.6 Als het maximum aantal beschikbare parkeerontheffingen uit bepaalde 
ontheffingssoorten is uitgegeven, dan wordt de aanvraag op een wachtlijst 
geplaatst, mits en zolang de aanvrager voldoet aan alle overige criteria voor het 
verlenen van een parkeerontheffing. 

4.7 De volgorde op de wachtlijst wordt bepaald door de datum en het tijdstip waarop 
de aanvraag voldoet aan de gestelde voorwaarden zoals geregistreerd door de 
gemeente Leidschendam-Voorburg. 

4.8 Het verlenen van een parkeerontheffing gebeurt in overeenstemming met de 
volgorde op de wachtlijst. 

4.9 De plaatsing op de wachtlijst komt te vervallen: 
a. op (digitaal) schriftelijk verzoek van de aanvrager; 
b. wanneer niet meer aan de criteria voor het verlenen van een parkeerontheffing 
wordt voldaan; 
c. wanneer de parkeerontheffing is verleend; 
d. wanneer men een parkeerontheffing niet binnen de daarbij gestelde termijn 
schriftelijk heeft geaccepteerd. 



   
           

        
      

           
       

      
 

   
       

     
      

  
        

    
       

      
    

      
      

     
    

      
        

    
  

 

   
       

     
    

    
      

   
       

       
   

      
        

     
  

Artikel 5 Parkeerontheffing voor bewoners 
5.1 Per adres, dat valt binnen het adressengebied zoals beschreven in artikel 1.1, dat 

over één of meer parkeerplaats(en) op eigen terrein beschikt, wordt geen 
parkeerontheffing voor bewoners verleend door het college. 

5.2 Per adres, dat valt binnen het adressengebied zoals beschreven in artikel 1.1, dat 
niet over een parkeerplaats op eigen terrein beschikt, wordt maximaal één 
parkeerontheffing voor bewoners verleend door het college. 

Artikel 6 Regels bezoekersontheffing voor bewoners 
6.1 Per adres, dat in de Basisregistratie Adressen en Gebouwen (BAG) wordt 

aangemerkt als ‘woonfunctie’, binnen parkeerschijfzone Voorburg Noord (1 uur), 
hebben bewoners de mogelijkheid om één bezoekersontheffing voor bewoners in 
de vorm van een urensaldo aan te vragen. 

6.2 Het urensaldo bedraagt 400 uur en de geldigheidsduur van deze 
bezoekersontheffing voor bewoners is 1 jaar. 

6.3 Het urensaldo is geldig gedurende één jaar vanaf de datum van toekenning. Niet-
benutte uren vervallen na afloop van deze periode. Het is niet mogelijk om extra 
urensaldo bij te kopen. 

6.4 De bezoekersontheffing is een digitaal product. Bewoners kunnen een kenteken 
van de auto van de bezoeker aan- en afmelden. Dit kan telefonisch, via internet 
of in een webapplicatie. Voor deze ontheffing is geen sprake van een fysieke pas 
die achter de voorruit van het voertuig kan worden gelegd. 

6.5 Een bewoner kan meerdere bezoekers tegelijk aanmelden. Per aangemelde 
bezoeker wordt per uur één uur afgeschreven van het totale saldo. Bij meerdere 
gelijktijdige bezoekers worden de bezoekuren per bezoeker cumulatief 
afgeschreven. 

Artikel 7 Regels bezoekersontheffing voor bedrijven 
7.1 Per bedrijf, binnen parkeerschijfzone Voorburg Noord (1 uur), kan één 

bezoekersontheffing voor bedrijven in de vorm van een urensaldo worden 
aangevraagd. Wanneer er meerdere bedrijven zijn gevestigd op één adres kan 
elk bedrijf zijn eigen bezoekersontheffing aanvragen. 

7.2 Het urensaldo bedraagt 400 uur en de geldigheidsduur van de 
bezoekersontheffing voor bedrijven is 1 jaar. 

7.3 Het urensaldo is geldig gedurende één jaar vanaf de datum van toekenning. Niet-
benutte uren vervallen na afloop van deze periode. Het is niet mogelijk om extra 
urensaldo bij te kopen. 

7.4 De bezoekersontheffing is een digitaal product. Bedrijven kunnen een bezoeker 
aan- en afmelden. Dit kan telefonisch, via internet of in een webapplicatie. Voor 
deze ontheffing is geen sprake van een fysieke pas die achter de voorruit van het 
voertuig kan worden gelegd. 



     
        

     
    

 

   
      

    
    

     
       

      
 

  
      

 
       

  
         

      
 
 

   
       

    
      

       
   

    
      

  
 
 

   
    

     
 

 
 

7.5 Een bedrijf kan met de bezoekersontheffing meerdere bezoekers tegelijkertijd 
aanmelden. Per aangemelde bezoeker wordt per uur één uur afgeschreven van 
het totale saldo. Bij meerdere gelijktijdige bezoekers worden de bezoekuren per 
bezoeker cumulatief afgeschreven. 

Artikel 8 Mantelzorgontheffing 
8.1 Bewoners van een adres binnen de parkeerschijfzone Voorburg Noord (1 uur) 

kunnen een mantelzorgzorgontheffing aanvragen ten behoeve van personen die 
hen structureel ondersteunen op medisch of sociaal vlak. 

8.2 De mantelzorgontheffing wordt verleend in de vorm van een digitaal urensaldo 
van 800 uur per kalenderjaar. Deze ontheffing is kosteloos. 

8.3 Voor een mantelzorgontheffing moet de bewoner aantonen dat er sprake is van 
een erkende mantelzorgrelatie. Dit kan door het overleggen van een bewijs van 
toekenning van een mantelzorgwaardering of vergoeding op grond van de Wmo 
van de gemeente Leidschendam-Voorburg, of een schriftelijke verklaring van een 
huisarts of wijkverpleegkundige waaruit blijkt dat structurele mantelzorg wordt 
verleend. 

8.4 De ontheffing is een digitaal product. Mantelzorgers kunnen via internet, telefoon 
of een webapplicatie worden aangemeld en afgemeld. 

8.5 Per keer kan slechts één kenteken worden aangemeld. Per uur dat dit kenteken 
is aangemeld, wordt één uur van het urensaldo afgeschreven. 

Artikel 9 Geldigheid ontheffingen 
Parkeerontheffingen voor zowel bewoners, bedrijven, bezoekers en mantelzorgers 
zijn geldig in de parkeerschijfzone Voorburg Noord (1 uur) (zoals vastgesteld met 
verkeersbesluit op 15 juli 2025, 2256973), parkeerschijfzone Voorburg Noord (2 uur) 
(zoals vastgesteld met een verkeersbesluit in 2006, kenmerk: 185562), 
parkeerschijfzone Voorburg Noord (Julianabaan) (zoals vastgesteld met 
verkeersbesluit in 2006, kenmerk: 185562) en parkeerschijfzone Voorburg Noord 
(Julianabaan – Corbulogarage) (zoals vastgesteld met een verkeersbesluit in 2013, 
kenmerk: 2693824). 

Artikel 10 Hardheidsclausule 
Als toepassing van deze regeling leidt tot een onvoorzien en onredelijk benadelend 
gevolg voor een bewoner of bedrijf, dan kan het college in uitzonderlijke gevallen 
gemotiveerd van deze regeling afwijken. 



   
   

 
 

   
    

 

   
    

    
 

     
   

    
   
    

     
    

      
  

    
        

 
 
 

 
 
 
 

   
 
 
 
 

       
       

 

Artikel 11 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als ‘Ontheffingenbeleid parkeerschijfzone 
Voorburg-Noord noord’. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
Dit ontheffingenbeleid treedt de dag na bekendmaking inwerking. 

Artikel 13 Overgangsrecht 
13.1 De eerste en tweede parkeerontheffingen voor bewoners die vóór de 

inwerkingtreding van deze beleidsregels zijn verleend, behouden hun geldigheid 
gedurende de resterende looptijd en kunnen worden verlengd zolang aanvrager 
op hetzelfde adres woonachtig is. Verlengen is alleen mogelijk voordat de 
geldigheidsduur van de parkeerontheffing is afgelopen. 

13.2 De derde en iedere meerdere parkeerontheffingen voor bewoners die voor de 
inwerkingtreding van deze beleidsregels zijn verleend, behouden hun geldigheid 
gedurende de resterende looptijd en zijn niet meer verlengbaar. 

13.3 Nieuwe aanvragen voor de parkeerontheffing voor bewoners, bovenop de 
ontheffingen die vóór de inwerkingtreding van deze beleidsregels zijn verleend, 
worden wel afgehandeld conform artikel 5. 

13.4 Nieuwe aanvragen voor bezoekersontheffingen die worden ingediend na 
inwerkingtreding van dit beleid, worden uitsluitend verstrekt in de vorm van een 
urensaldo van 400 uur per jaar, conform artikel 6 of 7. 

Vastgesteld in de vergadering van 15 juli 2025. 

dhr. R. Den Haan dhr. M. Vroom 
secretaris burgemeester 


	B e s l u i t e n:
	Artikel 1 Geldigheid ontheffingenbeleid
	Artikel 2 Definitie parkeerplaats op eigen terrein (POET)
	Artikel 3 Maatvoering parkeerplaats op eigen terrein
	Artikel 4 Maximum aantal parkeerontheffingen en wachtlijst
	Artikel 5 Parkeerontheffing voor bewoners
	Artikel 6 Regels bezoekersontheffing voor bewoners
	Artikel 7 Regels bezoekersontheffing voor bedrijven
	Artikel 8 Mantelzorgontheffing
	Artikel 9 Geldigheid ontheffingen
	Artikel 10 Hardheidsclausule
	Artikel 11 Citeertitel
	Artikel 12 Inwerkingtreding
	Artikel 13 Overgangsrecht

